
極楽苑 広報誌

かけはし
2023.4.1 発行（NO.133）

発行／社会福祉法人高針福祉会
特別養護老人ホーム極楽苑
デイサービスセンター極楽苑
極楽苑ショートステイ
極楽苑居宅介護支援事業所

〒465-0064 名古屋市名東区大針1丁目265番地
TEL 052-701-0707 FAX 052-704-4448
E-MAIL gokurakuen@rapid.ocn.ne.jp

【ロゴコンセプト】
心という漢字を用いて、福祉を介して人と人とが寄り添い
つながることを表現しています。

ホームページ

～ CONTENTS ～

・ご挨拶

・行事特集

・お知らせ

極楽苑 東庭の桜



春季号発行に際し
新年度のご挨拶を申し上げます。

３年間続いた新型コロナウイルス感染症は、ようやくアフターコロナの段階を迎えようと

しています。コロナ禍で一変した生活や暮らし、介護現場をどう立て直していくか、

これから新たな介護の形を構築していく必要があります。感染リスクを考え、今後も油断

することなく継続的な感染対策に取り組んでまいります。また、培った経験や技術を活かし、

ケアの質を高めながら、入居者様、職員双方の負担軽減を図る為の手段として、福祉機器

（移乗用介護リフト）を導入し、「ノーリフティングケア」＝「抱え上げない介護」を

行ってまいります。

さて、今年度も新職員を迎えることができました。特に特定技能実習生については、

昨年度より積極的に受け入れを行っており、ベトナム・ミャンマー・スリランカから優秀な

人材が集まっています。日本語（N２・N３の資格取得者）はもちろん、介護技術習得の為の

研修も定期的に行っておりますので、安心して介護を受けていただくことができます。

その他、専門職については、経験ある中途採用者（看護師・介護士・管理栄養士・機能訓練

指導員）が新たに加わりました。多職種連携し、チーム一丸となって取り組んでまいります。

「幸せを支える栄養」をテーマに今年度も管理栄養士の

配置を強化し、入居者様の健康管理をさせていただきます。

高騰する食材料に対応しながら、季節ごとの行事食、

健康面・安全面に配慮した食事提供に努めてまいります。

地域のセーフティーネットとしての役割を果たし、

皆様にご満足いただける様、信頼関係を大切にしながら、

沢山の笑顔と幸せに満ちた一年にしていきたいと思います。

引き続き、皆様のご理解ご協力をお願い申し上げます。
苑 長 岩 田 佳 奈 子

面会室にて写真展を開催しています。5月末まで

お花見の写真を展示しておりますので、面会の際に

ぜひご覧ください。

しょうぶ湯

夏祭り

敬老祝賀会

３月３日、3年ぶりにご家族の皆様をお招きし、

特別イベントを行いました。名妓連合組合の芸妓さん

舞妓さんによる踊りや三味線の演目をお楽しみ

いただき、盛大な会となりました。

５月３日（水）～５日（金）

８月18日（金）

９月15日（金）
（伝統芸：しゃちほこの舞）

写真展について

行事予定

雛祭りの舞



食事だより

お花見特集
待ちに待った春がやってきました。

今年も、皆様にお花見を楽しんでいただきました。

３月から直接面会が再開し、暖かい日にはご家族とお花見を

楽しまれた入居者様もいらっしゃいました。「今年も綺麗に

咲いたね」「青空がいいね」「嬉しいなぁ」等、会話が弾み、

笑顔も桜も満開のお花見となりました。

５月には中庭のツツジが見頃を迎えます。季節ごとのお花を

ご覧いただくことで、四季を感じていただきたいと思います。

機能訓練について

当苑では、集団および個別リハビリを行っています。

入居者様お一人おひとりの状態に合わせた機能訓練計画書を作成し、

コミュニケーションをとりながら健康維持・向上を目指します。

５月からは集団体操に新たな動きを加え、

上腕や下腿の筋肉を鍛える運動や、遊び感覚で楽しくできるミニ運動を

取り入れます。目標をもって毎日楽しく行っていただくことで意欲が

向上し、リハビリの効果が高まります。昨年より導入した※メドマーは、

下肢のむくみの予防や改善効果があり入居者様から大変好評です。

※メドマー･･･主にむくみの改善に使用する医療機器エアーマッサージ器

「幸せを支える栄養」をテーマに、笑顔あふ

れる幸せな食事の時間を大切にしています。

４月１日（土）はお花見にちなみ、桜ちらし

寿司を提供させていただきました。

食事前の口腔（誤嚥予防）

体操を毎日行っています。

安全に美味しく食事をして

いただく為、今後も継続し

て取り組んでまいります。

（マッサージの様子）

（集団体操の様子）

５月１４日（日）
６月 中旬
６月１８日（日）
７月 ７日（金）
７月 上旬

ちらし寿司 （母の日）
鈴カステラ （おやつ作り）
かつ丼 （父の日）
七夕コロッケ（七夕）
ちゃんこ鍋 （大相撲名古屋場所）

行 事 食 予 定
・桜ちらし寿司
・カレイの塩焼き
・豆腐しんじょうの
かにあんかけ

・すまし汁
・ねりきり

お花見献立

（口腔体操の様子）



私たちはふれあい・思いやり

感謝の心で生きがいを提供し

地域社会への貢献を目指します。

お知らせ

ふれあい
思いやり
感謝の心

令和5年度事業計画

※ この広報に掲載した個人情報は、ご本人もしくはご家族の同意を得て掲載しています。

感染予防策の取り組み

5月8日から新型コロナウイルス感染症が

5類感染症に移行します。今後も継続して

感染予防策を行い、安心してご利用いただ

けますよう努めてまいります。

ご来苑の際は、マスク着用と体温測定の

ご協力をお願いします。

永年勤続表彰式を行いました

永年勤続者の表彰式が行われました。

受彰者は計14名。（25年表彰1名、

17年表彰4名、12年表彰3名、7年表彰6名）

おめでとうございます。

〇『地域ニーズへの対応』

〇『ケアの質向上』

〇『迅速な受け入れ対応』

◆マスクについて

企業様よりご寄付（マスク）をいただきました。

苑内の感染予防策として入居者様に使用して

いただきます。当面の間、ご持参は不要です。

必要になりましたらご連絡させていただきます。

◆写真等の掲載について

ご家族や地域の皆様に当苑の取り組みや入居者様

の様子を知っていただくため、ホームページや広

報「かけはし」SNS（Instagram・Facebook）

等への写真や作品等を掲載させていただくことが

あります。掲載について不都合がございましたら、

担当ケアマネジャーまでお知らせください。

◆嘱託医診療時間について

診察時間：毎週水曜日

午後３時～（４月～７月）

午後１時３０分～（８月）

◆自家用発電機の更新について

発電機の取り換え工事を実施いたします。

期間中は、多少の音が発生しますのでご了承ください。

工事期間：4月24日（月）～5月31日（水）

◆名古屋市介護保険課指導係移転について

4月からの新住所連絡先は下記の通りです。

住所：名古屋市東区東桜一丁目14番11号

DPスクエア東桜8階

電話：052-959-2592

＊重要事項説明書（ご家族控）に記載の

苦情受付機関連絡先の修正をお願いします。

竹内先生からのメッセージ
２４時間の連携を通じて、入居者様が安心

して生活できるようお手伝いをいたします。

特別養護老人ホーム極楽苑（併設ショート

ステイ）の事業計画は下記の通りです。

＊詳細はホームページ（QRコード）より

ご覧いただけます。


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4

